
附件

有色金属和建材行业 典型案例



目录

（一）有色金属行业................................................................................. 1

案例一：钨冶炼废水零排放技术....................................................... 1

案例二：铝工业含氟废水深度处理与再生利用技术.......................3

案例三：铜冶炼废水零排放技术....................................................... 5

案例四：密闭式旋流电解装置........................................................... 8

（二）建材行业........................................................................................10

案例一：污水处理及中水回收系统.................................................10

案例二：压机含油废水中浮油回收及乳化油悬浮物去除技术.... 12



1

（一）有色金属行业

案例一：钨冶炼废水零排放技术

1.技术适用范围

适用于钨冶炼行业废水处理回用。

2.技术原理及工艺

该技术由离子交换、多介质过滤、超滤、臭氧接触氧化、活性炭

过滤、一级反渗透、二级反渗透、电渗析等工艺组成。利用双膜法实

现金属资源回收利用和水资源循环利用。

工艺流程图

3.技术指标

（1）pH值：进水≥4，出水 6~9。



2

（2）化学需氧量：进水 150毫克/升，出水 15毫克/升。

（3）氨氮：进水浓度 1000毫克/升，出水浓度 2毫克/升。

4.技术特点及先进性

（1）利用“反渗透+电渗析双膜法”实现工艺废水近“零”排放。

（1）回收 ppm级别的钨钼资源，年回收量预计在 25吨以上。

5.应用案例

项目名称：洛钼集团钨业有限公司 350 立方米/天的离子交换废

水资源化回收处理项目

项目概况：新建一套处理量为 350立方米/天的离子交换废水资

源化回收处理系统，配套预处理、多介质过滤、树脂软化、反渗透装

置、电渗析装置等设备。废水处理后回用于生产，浓水进入蒸发系统

蒸发浓缩，实现合格水回收率 90%，年节水 10万立方米。

6.推广前景

该技术属于研发类，阶段性成果具备节水潜力，可带来较好的社

会经济效益。



3

案例二：铝工业含氟废水深度处理与再生利用技术

1.技术适用范围

适用于铝工业含氟废水处理回用。

2.技术原理及工艺

该技术依据配位和吸附原理，废水先经过预处理降低氟化物含量，

调节pH至微碱性范围，再投加深度除氟药剂，利用药剂与氟的相互

作用对氟污染物进行深度去除。脱氟系统处理出水经过泥水分离后回

用。

工艺路线图

3.技术指标

（1）适用 pH范围：6~11。

（2）处理后氟含量：<1毫克/升。

（4）去除率：98%。

4.技术特点及先进性

（1）创新开发除氟药剂。改进后的除氟剂，增加反应后絮体的

比重，加快沉淀速度，有利于处理后的泥水分离，减小泥水分离构筑

物的容积。

（2）解决现有技术氟污染物去除不彻底，以及处理后水质硬度

增加，难以达到排放标准或再生利用的问题。

5.应用案例



4

项目名称：中国铝业股份有限公司贵州分公司含氟废水深度处理

与再生利用项目

项目概况：电解渣场含氟废水处理项目，建设包括调节池、一级

反应罐、一级澄清池、二级反应罐、二级澄清池、事故池、设备间、

药剂仓库等除氟关键设施。采用两段除氟工艺，前段采用钙盐法进行

初步处理，后段采用高效深度除氟设备进行处理。处理后出水中氟化

物指标要求小于 1毫克/升，污泥采用压滤脱水后作为一般固废交由

有相应资质的填埋场进行填埋处置。整体氟化物处理技术药剂消耗量

少，出水可满足回用水要求。

6.推广前景

该技术属于研发类，阶段性成果具备节水潜力，可带来较好的社

会经济效益。



5

案例三：铜冶炼废水零排放技术

1.技术适用范围

适用于铜冶炼废水处理回用。

2.技术原理及工艺

污酸采用“酸性硫化法+高密度石灰中和+铁盐除砷除杂+硫化除

重金属”处理工艺，出水 25%回用于净化工段补水，余下废水送至酸

性废水处理系统。酸性废水采用“碱液中和+强化氧化铁盐除砷除杂+

硫化除重金属”处理工艺，出水约 65%回用于石灰乳配置，35%被石

膏渣及脱硫系统环保烟囱蒸发消耗。生产废水采用“硫化+中和预处

理+RO深度处理”，80%淡水回用于化学站，20%RO 浓水回用于渣

缓冷。初期雨水采用“硫化法+混凝过滤”处理工艺，出水补充至循

环冷却水系统。生活污水采用“生物接触氧化法+活性炭过滤”处理

工艺，出水用于绿化。



6

污酸处理工艺流程

酸性废水处理工艺流程



7

3.技术指标

污酸处理：pH4~5；电导率>20000微西门子/厘米。

酸性废水处理：As 0.1毫克/升。

生产废水处理：电导率<100微西门子/厘米；水质总硬度≤100 毫

克/升。

4.技术特点及先进性

采用铜冶炼工艺废水分类收集、分质处理回用的集成工艺，对五

类废水进行处理，实现铜冶炼废水 “零排放。

5.应用案例

项目名称：五矿铜业（湖南）有限公司年产 10 万吨阴极铜金铜

综合回收产业升级技术改造项目

项目概况：针对年产 10万吨阴极铜金铜综合回收水处理工程进

行技术改造。污酸、酸性废水采用“酸性硫化法+高密度石灰中和+铁

盐除杂+硫化除重金属”综合处理工艺。生产废水采用“硫化+中和预

处理+RO深度处理”工艺。初期雨水采用“硫化法+混凝过滤”处理

工艺。活污水采用“生物接触氧化法+活性炭过滤”处理工艺。实现

废水无害化、资源化。年节水 24万立方米，As减排 37.38吨，Cu减

排 21.89吨、Pb减排 0.58吨，Zn减排 14.71吨。

6.推广前景

预计未来五年推广比例达到20%，年节水2400万立方米。



8

案例四：密闭式旋流电解装置

1.技术适用范围

适用于电解废液处理回用。

2.技术原理及工艺

该装置采用旋流电解法，利用氧化、凝聚、还原反应净化电解废

水，去除并回收废水当中的重金属物质，实现电解废液回用，降低新

水使用，提高用水效率。

技术流程图

3.技术指标

酸回收率≥80％；金属离子截留率≥90％。

4.技术特点及先进性

（1）解决传统工艺过程中金属回收提纯效率低、能耗高、操作

环境恶劣等问题。



9

（2）可选择性地从废渣、废液中提取各种稀贵金属，也可用于

脱除铜电解废液中的铜、砷、锑、铋等杂质。

5.应用案例

项目名称：黑龙江紫金铜业有限公司旋流电解总包项目

项目概况：项目运用旋流电解技术处理电解液，处理能力 200立

方米/天。配置 528支旋流电解槽（一段 288支、二段 96支、三段 144

支），2套板式换热器，若干个溶液贮存槽及其出口循环泵。铜电解

废液采用旋流电解工艺产出电积铜产品。年处理 48737立方米电解液，

产阴极铜 2167吨。

6.推广前景

预计未来五年推广比例达到20%，年节水500万立方米。



10

（二）建材行业

案例一：污水处理及中水回收系统

1.技术适用范围

适用于建材行业废水处理回用。

2.技术原理及工艺

该系统通过对生活污水及生产废水进行处理，达到回收再利用。

生活污水采用 A2O生化和消毒工艺处理。生产废水采用絮凝、沉淀、

高介质过滤、消毒工艺处理。出水达到《城市污水再生利用 工业用

水水质》中相关用水指标要求。

工艺流程图



11

3.技术指标

回用水：CODcr≤60毫克/升；BOD5≤10毫克/升；pH：6.5~8.5；

浊度≤5 散射浊度单位；溶解性总固体≤1000毫克/升；石油类≤1毫克

/升。

4.技术特点及先进性

创新组合 A2O 生化、过滤、消毒等工艺处理生活污水。通过絮

凝、沉淀、高介质过滤、消毒工艺处理生产污水。

5.应用案例

项目名称：淅川中联水泥有限公司污水处理及中水回用项目

项目概况：项目针对公司污水处理站进行改造，建设污水处理能

力为 150立方米/天的设施，配套提升泵、风机、潜水搅拌器、加药

装置、压滤机等设备。采用 A2O生化、过滤、消毒、絮凝、沉淀等

工艺处理生活废水和生产废水。生活污水和生产废水通过各自的污水

管网收集后，进入各自的污水处理系统，处理达标后统一进入回用水

池，随后用作厂区内景观水池补水或者厂区绿化，年节水 5万立方米。

6.推广前景

预计未来五年推广比例达到3%，年节水17万立方米。



12

案例二：压机含油废水中浮油回收及乳化油悬浮物去除技术

1.技术适用范围

适用于建材行业废水处理。

2.技术原理及工艺

通过“隔油机+刮油机+混凝沉淀+气浮机”，去除压机含油废水中

的浮油。压机含油水经过隔油池隔油处理，上层回收的浮油及混合水

进入油水净化回收模块。收集后的油水经过滤芯机过滤除去悬浮物及

无机盐颗粒；依据油水互不相溶且密度不同的原理通过油水分离器进

行分离富集，上层富集的油收集回用生产；下层的油水返回到含油废

水池。

隔油池出水进入混凝沉淀工艺环节，水中的乳化油、悬浮物（SS）

和无机盐颗粒通过加入絮凝剂、助凝剂形成沉淀，除去绝大部分悬浮

物、无机盐颗粒和部分乳化油。沉淀的污泥进入污泥池，混凝沉淀出

水进入气浮工艺段。通过加入 PAC、PAM气浮除去绝大部分乳化油、

悬浮物及其他杂质。气浮刮出的浮渣进入污泥池集中处理（压滤，固

废外运），气浮出水返回生产线。



13

工艺流程图

3.技术指标

（1）隔油（一级隔油）：石油类去除率 60%。

（2）刮油（二级隔油刮油）：石油类去除率 60%。

（3）混凝：石油类去除率 70%。

（4）气浮：石油类去除率 80%。

4.技术特点及先进性

（1）工艺过程不用强酸强碱等，不产生新的污染。

（2）隔油后浮油经过净化处理后达到压机模板脱模用油标准。

（3）实现了压机含油废水闭环处理后的循环利用。

5.应用案例

项目名称：中材（宜昌）节能新材料有限公司新型多功能节能环

保墙体材料产业基地二期 3 线、4 线项目



14

项目概况：针对年产 2×500万平方米纤维增强硅酸钙板项目，

建设处理能力为 120 立方米/天的处理设施，包括隔油池、刮油池、

混凝沉淀池，并增设气浮机和纤维球过滤器。实现工业冷凝废水和压

机含有废水的处理回用，年节水 3万立方米。

6.推广前景

预计未来五年推广比例达到22%，年节水156万立方米。


	（一）有色金属行业
	案例一：钨冶炼废水零排放技术
	案例二：铝工业含氟废水深度处理与再生利用技术
	案例三：铜冶炼废水零排放技术
	案例四：密闭式旋流电解装置

	（二）建材行业
	案例一：污水处理及中水回收系统
	案例二：压机含油废水中浮油回收及乳化油悬浮物去除技术


